
1

ANO 62 Guaratinguetá, 23 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.539

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE GUARATINGUETÁ 
CNPJ. 46.682.761/0001-71 - I.E. 332.160.177.111

Rua Vereador Octávio Nascimento Monteiro, nº 321, Polo Industrial I, 
Guaratinguetá – SP, CEP 12.522-150, TEL: (012) 3128-5400 

 

 
 

PORTARIA Nº XX, DE XX DE XXXXXX DE 2023 

 
 

INSTAURA PROCESSO ADMINIS- 
TRATIVO PARA PROCESSAMENTO DO 
REQUERIMENTO REF. À FAZENDA 
ITAHYÊ-GUARÁ, DE 13 DE JANEIRO DE 
2023. 

 
 

O Diretor Presidente da CODESG – Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá, João 

Batista Vaz de Sousa, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria Municipal 

nº 12.961, de 01 de setembro de 2022, considerando o requerimento referente à Fazenda 

Itahyê-Guará, protocolado em 13 de janeiro de 2023; 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Instaurar processo administrativo interno para avaliação, deliberação e processamento 

dos requerimentos referentes à Fazenda Itahyê-Guará protocolados nesta empresa pública em 

13 de janeiro de 2023, nos termos do art. 6º da Lei Federal nº 9.784/1999. 

 

Art. 2º - Designar LINCOLN FARIA GALVÃO DE FRANÇA, Diretor Administrativo, para instruir 

os trabalhos de acordo com as necessidades de tramitação do processo administrativo.  

 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Guaratinguetá, xx de xxxxxxx de 2023. 

 

 

 

 

 

JOÃO BATISTA VAZ DE SOUSA 
Diretor Presidente 



2

ANO 62 Guaratinguetá, 23 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.539

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



3

ANO 62 Guaratinguetá, 23 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.539

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71            I.E. 332.160.177.

LICITAÇÃO DESERTA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2023 - REEDIÇÃO  -  PROCESSO Nº 008/2022

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de limpeza. Tendo em vista 

que nenhuma empresa compareceu para participação do referido certame, a Pregoeira declarou a 

licitação DESERTA. 

Data: 23 de Março de 2023 às 09h00.

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321- POLO INDUSTRIAL1 GUARATINGUETÁ -SP
Tel: (012) 31285400e-mail: licitacao@codesg.net.br



4

ANO 62 Guaratinguetá, 23 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.539

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

    PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

   Seção de Licitações 
               

Guaratinguetá, 23 de março de 2023. 

Processo: Pregão Eletrônico 006/2023

Objeto: Registro  de  preços  para  futura  aquisição  de  pneus  para  a  frota  de  veículos  da

Secretaria Municipal de Educação e dependências. 

Prezados Senhores,

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá comunica que

a sessão pública designada para o dia 24/03/2023, 09:00 horas , está adiada sine die.

Atenciosamente,

Francisco Ricardo de França Oliveira

Diretor de Licitações 

FRANCISCO RICARDO 
DE FRANCA 
OLIVEIRA:183901568
30

Assinado de forma digital por 
FRANCISCO RICARDO DE 
FRANCA 
OLIVEIRA:18390156830 
Versão do Adobe Acrobat 
Reader: 2022.003.20322



5

ANO 62 Guaratinguetá, 23 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.539

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA  

TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ 
Seção de Licitações  

 
 
 
 
 

Guaratinguetá, 23 de março de 2023. 
 
 
 
 
 
 
Processo: Tomada de Preços nº 004/2023 
Objeto: Contratação de empresa para realização do projeto de Restauração Florestal na 
Microbacia do Rio Guaratinguetá. 
 
 
 
 
 
 
 
  A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá comunica que a 
sessão pública designada para o dia 05 de abril de 2023, às 14h, está adiada “sine die”. 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
                                               

 Francisco Ricardo de França Oliveira 
Diretor de Licitações e Compras             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FRANCISCO RICARDO DE FRANCA 
OLIVEIRA:18390156830

Assinado de forma digital por 
FRANCISCO RICARDO DE 
FRANCA OLIVEIRA:18390156830 
Versão do Adobe Acrobat 
Reader: 2022.003.20322



6

ANO 62 Guaratinguetá, 23 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.539

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



7

ANO 62 Guaratinguetá, 23 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.539

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



8

ANO 62 Guaratinguetá, 23 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.539

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



9

ANO 62 Guaratinguetá, 23 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.539

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



10

ANO 62 Guaratinguetá, 23 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.539

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



11

ANO 62 Guaratinguetá, 23 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.539

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



12

ANO 62 Guaratinguetá, 23 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.539

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Tomada  de  Preços  nº  005/23. Objeto:
Remodelação  do  Posto  de  Informações  Turísticas  -Praça  Santo  Antônio.  Edital:
www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL localizado  na  RUA ALUÍSIO  JOSÉ  DE  CASTRO,  n  147-  CHÁCARA
SELLES. Data da sessão: 11/04/2023, às 14:00 horas.

Processo:  Extrato  Termo  Aditivo  09  –  Concorrência  Pública  nº  08/18. Objeto:
Construção da Estação Turismo -Centro de recepção ao turísta e revitalização do Centro de
Guaratinguetá  -Fase  1.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá.  Contratada:  COMPLETA ENGENHARIA S/A. Suspensão:  Até  120  dias.
Data: 06/06/2022.

Processo:  Extrato  Termo  Aditivo  10  –  Concorrência  Pública  nº  08/18. Objeto:
Construção da Estação Turismo -Centro de recepção ao turísta e revitalização do Centro de
Guaratinguetá  -Fase  1.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá.  Contratada:  COMPLETA ENGENHARIA S/A. Prazo:  06  meses.  Data:
04/10/2022.

Processo: Extrato Termo Aditivo 01 – Pregão Eletrônico nº 020/22. Objeto: Contratação
de empresa  especializada em serviço de locação de veículos  com motorista,  durante  12
meses.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Contratada: VIAÇÃO VADEVAN LOCAÇÃO E FRETAMENTO LTDA EPP. Reajuste: De
R$  12.230,00  para  12.947,90  (índice  de  5,5963  IPCA-IBGE).  Prazo:  12  meses.  Data:
21/03/2023.



13

ANO 62 Guaratinguetá, 23 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.539

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO DE ABERTURA DE CHAMAMENTO



14

ANO 62 Guaratinguetá, 23 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.539

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO DE ABERTURA DE CHAMAMENTO



15

ANO 62 Guaratinguetá, 23 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.539

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO DE ABERTURA DE CHAMAMENTO



16

ANO 62 Guaratinguetá, 23 de março de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.539

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO DE ABERTURA DE CHAMAMENTO


